DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
27 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.628 3
ANEXO AO DECRETO Nº 37.518/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.122.0014.250106 3.3.90.30 1.621.3 450.000,00

10.301.0014.232300 3.3.90.30 1.621.3 450.000,00

10.302.0002.215600 3.3.50.92 1.754.1 500.000,00

10.122.0014.250106 3.3.90.37 1.621.3 450.000,00

10.301.0014.232300 3.3.90.39 1.621.3 450.000,00

10.302.0002.215600 3.3.50.85 1.754.1 500.000,00

SUB-TOTAL 1.400.000,00 1.400.000,00

441010-FME 12.361.0014.233300 3.3.90.93 1.500.1 35.527,00

12.361.0014.233300 3.3.90.91 1.500.1 35.527,00

SUB-TOTAL 35.527,00 35.527,00

TOTAL GERAL 1.435.527,00 1.435.527,00

37.518/2023

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 26 de setembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

Nomear para o cargo em comissão da Secretaria Municipal de Gestão, com base na Lei nº

9.508/2020 e no Decreto nº 37.028 de 12 de junho de 2023, conforme o Resultado Final do Processo

Seletivo para o Programa Nossos Talentos - Edital nº 01/2023, publicado no DOM de 12 de junho

e 2023 e republicado no DOM de 20 de julho de 2023 de acordo com as informações do Processo

Administrativo eSalvador nº 179362 /2023:

NOME CARGO GRAU CLASS

LUCIANA ANDRADE DE SOUSA ASSISTENTE ESPECIAL II 51 22

LUCAS SOUSA GALVÃO ASSISTENTE ESPECIAL II 51 23

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

 RESOLVE:

Tornar sem efeito o Decreto de Nomeação, publicado no DOM nº 8.621, de 16 a 18/09/2023,

para o cargo em comissão da Secretaria Municipal de Gestão, com base na Lei nº 9.508/2020 e no

Decreto nº 37.028 de 12 de junho de 2023, referente ao Processo Seletivo para o Programa Nossos

Talentos - Edital nº 01/2023, por motivo de desistência.

  NOME  CARGO  GRAU

ALANA DO NASCIMENTO
SANTOS

ASSISTENTE ESPECIAL II 51

ELLEN SANTIAGO SANTANA ASSISTENTE ESPECIAL II 51

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Decreto de Nomeação, publicado no DOM nº 8.621, de 16 a 18/09/2023,

para o cargo em comissão da Secretaria Municipal de Gestão, com base na Lei nº 9.508/2020 e no

Decreto nº 37.028 de 12 de junho de 2023, referente ao Processo Seletivo para o Programa Nossos

Talentos - Edital nº 01/2023, por motivo de desistência.

  NOME  CARGO  GRAU

LETICIA LOPES DOS SANTOS
SACRAMENTO

ASSISTENTE ESPECIAL I 50

ANA CLARA SOUSA DE JESUS ASSISTENTE ESPECIAL I 50

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros VALQUÍRIA FERNANDES SANTOS AGRICOLA, matrícula nº

3091753, titular, MANUELA TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula n° 3091731, suplente, representantes da

SEMGE, DEJIÁRIA SANTIAGO DE JESUS, matrícula n° 3090606, titular, DIOGENES CORREIA DA CRUZ

SILVA, matrícula n° 3112967, suplente, representantes da SEMUR, LOURDES MARIA DOS SANTOS

OLIVEIRA, matrícula nº 3097321, titular, e JOSIAS OLIVEIRA RAIMUNDO, matrícula nº 3095201,

suplente, representantes da SEMDEC, EVILÁSIO DA SILVA BOUÇAS e EURICO ALCANTARA DOS

SANTOS, titulares, e RITA MARIA VENTURA e UBIRAJARA SANTA ROSA, suplentes, representantes

do Conselho Municipal das Comunidades Negras, para exercerem o múnus de realizar a verificação

acerca da veracidade da declaração prestada pelos candidatos que se autodeclararam Pretos e

Pardos (negros) e optaram por concorrer às vagas reservadas do Processo Seletivo Simplificado

que visa contratação temporária de excepcional interesse público de profissionais para a função

temporária de Técnico Superior em Desenvolvimento Econômico, com carga horária de 40 horas

semanais, para atender à demanda de pessoal da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Emprego e Renda - SEMDEC.

Art. 2º Os membros designados deverão exercer o múnus previsto no art. 1º em

conformidade com os critérios a serem estabelecidos em ato da Secretaria Municipal de Gestão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

 RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros VALQUÍRIA FERNANDES SANTOS AGRICOLA, matrícula nº

3091753, titular, MANUELA TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula n° 3091731, suplente, representantes

da SEMGE, DEJIÁRIA SANTIAGO DE JESUS, matrícula n° 3090606, titular, DIOGENES CORREIA

DA CRUZ SILVA, matrícula n° 3112967, suplente, representantes da SEMUR, ELENILDA FARIAS

DE OLIVEIRA, matrícula nº 3122751, titular, e CATIANE LOPES SANTANA OLIVEIRA, matrícula nº

3122811, suplente, representantes da SMS, EVILÁSIO DA SILVA BOUÇAS e EURICO ALCANTARA DOS

SANTOS, titulares, e RITA MARIA VENTURA e UBIRAJARA SANTA ROSA, suplentes, representantes

do Conselho Municipal das Comunidades Negras, para exercerem o múnus de realizar a verificação

acerca da veracidade da declaração prestada pelos candidatos que se autodeclararam Pretos e

Pardos (negros) e optaram por concorrer às vagas reservadas do Processo Seletivo Simplificado

que visa contratação temporária de excepcional interesse público de profissionais para a função

temporária de Auxiliar de Saúde Bucal, com carga horária de 40 horas semanais, para desempenhar

atividades no âmbito da Secretaria Municipal da Saúde - SMS.

Art. 2º Os membros designados deverão exercer o múnus previsto no art. 1º em

conformidade com os critérios a serem estabelecidos em ato da Secretaria Municipal de Gestão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

Designar os membros LUDMILLA OLIVEIRA RAMOS, Gerente Central Sistêmico

Gestão II, matrícula nº 3092319, que a presidirá, MILENA RODRIGUES DOS SANTOS, Chefe Setor

Sistêmico Gestão, matrícula nº 3093857, ALESSANDRA SILVA CONCEIÇÃO, matrícula nº 3094062,

para exercerem o múnus da Comissão Recursal da Averiguação de Pretos e Pardos (negros) do

Processo Seletivo Simplificado que visa contratação temporária de excepcional interesse público

de profissionais para a função temporária de Técnico Superior em Desenvolvimento Econômico, com

carga horária de 40 horas semanais, para atender à demanda de pessoal da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda - SEMDEC.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições,

 RESOLVE:

Designar os membros LUDMILLA OLIVEIRA RAMOS, Gerente Central Sistêmico

Gestão II, matrícula nº 3092319, que a presidirá, MILENA RODRIGUES DOS SANTOS, Chefe Setor

Sistêmico Gestão, matrícula nº 3093857, ALESSANDRA SILVA CONCEIÇÃO, matrícula nº 3094062,

para exercerem o múnus da Comissão Recursal da Averiguação de Pretos e Pardos (negros) do

Processo Seletivo Simplificado que visa contratação temporária de excepcional interesse público de

profissionais para a função temporária de Auxiliar de Saúde Bucal, com carga horária de 40 horas

semanais, para desempenhar atividades no âmbito da Secretaria Municipal da Saúde - SMS.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 26 de setembro de 2023.